

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE, CONFORM CRITERIILOR CNATCDU,  
ÎN VEDEREA SUSȚINERII ABILITĂRII ÎN DOMENIUL FILOSOFIE**

Prof. univ. dr. Ion CORDONEANU

**Îndeplinirea cerințelor cantitative, conform reglementărilor legale în vigoare:**

Indicatorul	DENUMIREA INDICATORULUI	PUNCTAJUL	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL PE PUBLICAȚIE
1.1.	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate)	30 / n	
1		30	<a href="#"><u>Creație și Întrupare. Teoria Logosului de la Ioan teologul la Atanasie cel Mare</u></a> , Editura Lumen, Iași, 2006, 281 p., ISBN 973-7766-66-0.
2		30	<a href="#"><u>Istoria religiilor. Autori și orientări în studiul fenomenului religios</u></a> , Editura Galați University Press, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați, 2011, 172 p., ISBN 978-606-8348-26-1.
3		30	<a href="#"><u>În dialog. Studii de filosofie creștină, teologie politică și istoria religiei</u></a> , Editura Eikon, București, 2015, 140 p., ISBN 987-000-000-000-9.
	<b>TOTAL 1.1.</b>	<b>90</b>	
1.2.	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului	20/n	Pe publicație
	<b>TOTAL 1.2.</b>	<b>0</b>	
1.3.	Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie sau editarea unui volum colectiv de specialitate	20/n	Pe publicație
1		20	<a href="#"><u>Editor, Mircea Eliade și tentația universalului. Amintiri, reflecții, interpretări</u></a> , Editura Galați University Press (Editura Universității „Dunărea de Jos” din Galați), 2015, 102 p., ISBN 978-606-696-029-8.
	<b>TOTAL 1.3.</b>	<b>20</b>	
1.4.	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale	15/n	Pe publicație

	recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional		
1		15	1. <a href="#">Sex și ideologie</a> , în JSRI, 6/2003, p. 179-187.
2		15	2. <a href="#">O radiografie necesară – Ortodoxie și Globalizare</a> , JSRI, 7/2004, p. 182-191.
3		15	3. <a href="#">O reinterpretare a pluralismului din perspectivă creștină</a> , JSRI, 9/2004, 52-57.
4		15	4. <a href="#">Religie și ideologie la Mircea Eliade</a> , JSRI, 10/2005, p. 219-231
5		15	5. <a href="#">Religie și Putere în America – de la Alexis de Toqueville la administrația Bush jr.</a> , JSRI, 11/2005, p. 39-44
6		15	6. <a href="#">Mircea Eliade și semnificația antropologică a simbolismului religios</a> , jsri, 15/2006, p. 25-30.
7		15	7. <a href="#">Experience and hermeneutics in the history of religions – a hypothesis on Mircea Eliade's work</a> , jsri, 16/2007, p. 40-46.
8		15	14. <a href="#">„Reflecții asupra traducerii filosofiei lui Martin Heidegger în limba română”</a> , în <i>Analele Universității Dunărea de Jos din Galați</i> , nr. 6/2011 (Lexic comun – lexic specializat), indexat în <a href="http://www.fabula.org">www.fabula.org</a> , p. 312-317.
9		15	15. <a href="#">„Cosmic Christianity in Mircea Eliade's Hermeneutics on “Miorița”: The Possibility of a Cognitive Perspective on the “Sacred” in the Traditional Romanian Culture”</a> , în <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> (2012) pp. 129-135.
10		15	17. <a href="#">„Akedah. Meanings and interpretations in the dialog between Christianity and Judaism”</a> , in <i>Procedia. Social and Behavioral Sciences</i> , 137 (2014).
11		15	18. <a href="#">„Global public sphere and justification of the religious discourse”</a> , in Iulian Boldea (ed.), <i>Globalization and intercultural dialog: multidisciplinary perspectives</i> , Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, 2014, p. 62-68, ISI Proceedings of International Scientific Conference „Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”, Târgu Mureș, „Petru Maior” University, 29-30 May 2014.
	<b>TOTAL 1.4.</b>	<b>165</b>	
1.5.	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate)	10/n	Pe publicație

	CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)		
1		10	8. <a href="#"><u>Biserica Ortodoxă Română – exprimări publice și discurs identitar în postcomunism</u></a> , publicat în Individual and specific signs. Paradigms of identity in managing social representations. Proceedings of the International Conference, Bacău, october, 2007, p. 127-131.
2		10	9. <a href="#"><u>Încălzire globală, criză financiară, autoritate politică globală. Dar cu religia ce se întâmplă?</u></a> , lucrare publicată în volumul Communication interculturelle et literature, cuprinzând lucrările conferinței internaționale Paradigms of the Ideological Discourse. Ideologia globalizării (ediția a 2-a. 2010, Universitatea Dunărea de Jos, Facultatea de Litere, Centrul de Cercetare Comunicare Interculturală și Literatură.
3		10	10. <a href="#"><u>Pluralismul religios – o perspectivă sociologică</u></a> , în „Idei și valori perene în științele socio-umane. Studii și cercetări”, Tom XIII, Editura Argonaut, Cluj Napoca, 2008, p. 31-35.
4		10	11. <a href="#"><u>Valori democratice și susținerea lor publică în rândul intelectualilor</u></a> , în volumul „Communication and Argumentation in the public space”, Galați University Press, 2007, p. 524-529.
5		10	12. <a href="#"><u>Ortodoxie românească și societate civilă – o relație în desfășurare</u></a> , în Diana Popa & Anca Gâță (eds.), Discurs și interacțiune verbală în spațiul public românesc, Galați University Press, 2008, p. 163-170.
6		10	13. <a href="#"><u>„Perspectiva habermasiană asupra religiei – un punct de plecare în analiza religiei în societatea contemporană”</u></a> , în Diana Popa & Anca Gâță (eds.), Discurs și interacțiune verbală în spațiul public românesc, Galați University Press, 2008, p. 171-180.
7		10	16. <a href="#"><u>„The significance and implications of the year 325 A.D. in the History of the Church: foundation of political theology”</u></a> , in Religion and Politics. Proceedings of 12th International Symposium on Science, Theology and Arts, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2013, p. 57-69
8		10	19. <a href="#"><u>Ecologie, logos personal și creație – pentru un dialog între tradiția creștină răsăriteană și</u></a>

			<a href="#">teologia contemporană</a> , Symposion (Revista de științe socio-umane). Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gheorghe Zane”. Academia Română, filiala Iași, tom XI/nr. 2(22)/2013, p. 273-284.
	TOTAL 1.5.	80	
I.6.	<b>Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție</b>	15/n	Pe publicație
1		15	1. <a href="#">Biserica Ortodoxă Română – exprimări publice și discurs identitar în postcomunism</a> ( <i>The Romanian Orthodox Church – public expression and identitary discourse in post-communism</i> ), delivered at the international conference <i>Semne particulare. Paradigme ale identității în managementul reprezentărilor sociale (Particular signs. Paradigms of identity in the management of social representations)</i> , October 25- 28, 2007, Faculty of Letters, University of Bacău.
2		15	2. <a href="#">The Romanian political speech after 1990 between ideal and reality</a> , delivered at <i>Communication and Argumentation in the Public Sphere: Verbal Communication in the Public Space</i> , International Conference, March 6-8, 2008, “Dunărea de Jos” University, Galați, Romania.CAPS2
3		15	3. <a href="#">Orthodoxy and Power in the Romanian Public Space</a> , International Conference <i>Communication and Argumentation in the Romanian Public Space</i> (third edition, Dunărea de Jos University, Galați, 26-28 March, 2009). CAPS3_2009
4		15	4. <a href="#">Încalzire globală, criză financiară, autoritate politică globală. Dar cu religia ce se întâmplă?</a> , comunicare prezentată la conferința internațională <i>Paradigms of the Ideological Discourse. Ideologia globalizării</i> (ediția a 2-a. 2010, Universitatea Dunărea de Jos, Facultatea de Litere, Centrul de Cercetare Comunicare Interculturală și Literatură).PID2_2010.
5		15	5. <a href="#">Valori democratice și susținerea lor public în rândul intelectualilor</a> , lucrare prezentată la conferința internațională <i>Communication and Argumentation in the Romanian Public Space</i> (first edition, Dunărea de Jos University, Galați, 12-14 April, 2007.
6		15	6. <a href="#">Reflecții asupra traducerii filosofiei lui Martin Heidegger în limba română</a> , lucrare prezentată la Conferința internațională <i>Lexic comun – lexic specializat</i> , Centrul de cercetare în teoria și practica discursului, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, septembrie, 2011.
7		15	7. <a href="#">Mircea Eliade în istoria religiilor – după 25 de ani</a> , lucrare prezentată la Simpozionul Internațional “Dialog interdisciplinar în

			cercetarea academică”, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 18 - 20 mai, 2011.
8		15	9. <a href="#">Interdisciplinaritate în studiul religiilor</a> , lucrare prezentată la Simpozionul internațional “Dialog interdisciplinar în cercetarea academică”, 18-19 mai, 2009.
9		15	11. <a href="#">Reduționism și metodologie în istoria religiilor. Relația dintre fenomenologie și abordarea cognitivă a fenomenului religios</a> , in Unity and Diversity in Knowledge Society, International Conference, 27-30 septembrie, 2012, Iași, România.
10		15	12. <a href="#">Experience, Explanation and Understanding in the History of Religions</a> , in Experience and Explanation in Knowledge Society, 14-17 februarie 2013, Baia Mare, România.
11		15	13. <a href="#">Globalization and intercultural dialog: multidisciplinary perspectives</a> , in International Conference Globalization, intercultural dialog and national identity, 29-30 mai 2014, Târgu-Mureș.
	<b>TOTAL 1.6.</b>	<b>165</b>	
1.7.	<b>Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România</b>	10/n	Pe publicație
1		10	8. <a href="#">Religie și modernitate – reconfigurarea instituțională a ortodoxiei românești în democrație</a> , lucrare prezentată la Conferința națională “Reconfigurarea socialului în România contemporană”, organizată de Centrul pentru cercetarea interferențelor culturale europene, Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 29-30 noiembrie, 2010.
2		10	10. <a href="#">Gianni Vattimo și hermeneutica radicală a religiei în postsecularism</a> , lucrare prezentată la Conferința națională Provocări ale secolului XX: schimbare socială, globalizare și identitate națională, Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 26-27 noiembrie, 2009.
	<b>TOTAL 1.7.</b>	<b>20</b>	

<b>Criterii</b>	<b>Punctaj</b>
1.1 Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate)	<b>90</b>
1.2 Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului	<b>0</b>
1.3 Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie sau editarea unui volum colectiv de specialitate	<b>20</b>
1.4 Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în	<b>165</b>

voluma apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	
1.5 Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)	<b>80</b>
1.6 Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție	<b>165</b>
1.7 Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	<b>20</b>

Tabel standarde minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard pentru profesor universitar	Punctaj realizat	Îndeplinire / neîndeplinire criteriu
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I1	≥ 2	3	Îndeplinit
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I3	≥ 90	110	Îndeplinit
C3	Suma punctajului pentru indicatorii I4 și I5	≥ 100	245	Îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I6 și I7	≥ 40	185	Îndeplinit

Galați,

Data 11.10.2015

**Prof. univ. dr. ION CORDONEANU**